Giữ đúng lời thề, ở
nơi trị nhậm, ông đã cương quyết
xử lý nhiều vụ việc quan tham ô
lại của xứ Kinh Bắc, đặc biệt là
trường hợp của viên quan Huấn
đạo Từ Sơn (trông coi việc thi cử)
chuyên ăn của đút lót, hối lộ làm
ô danh triều đình, mặc dù Trương
Đăng Quỹ biết rất rõ viên quan
Huấn đạo này được Tham tụng
Nguyễn Nghiễm nắm giữ trọng
quyền đang lộng hành trong phủ
chúa “chống lưng”.

Mười năm sau, năm Cảnh
Hưng thứ 39 (1778), Trương Đăng
Quỹ lại bị triều đình vua Lê - chúa
Trịnh điều vào làm Hiến sát xứ
Nghệ An. Nơi đây có viên quan
Nội giám Kim Soạn hầu khét
tiếng tham lam, ô lại. Suốt 5 năm
trị nhậm xứ Nghệ, Trương Đăng
Quỹ ra sức bảo vệ dân lành, tìm
mọi chứng cứ kết tội viên quan ô
lại, nhũng nhiễu dân chúng.

KIẾM SẮC CHẲNG CHÌM
Không hổ danh là tôi trung của triều đình, Trương tướng công (tức Trương Đăng Quỹ, 1732 - 1803), người làng

Nê, tổng An Bồi, huyện Chân Định (nay là thị trấn Thanh Nê, huyện Kiến Xương) đỗ tiến sĩ khoa Bính Tuất đời Lê
Hiến Tông, niên hiệu Cảnh Hưng thứ 27 (1766) ra làm quan triều Lê được thăng bổ nhiều chức vị quan trọng khác
nhau như Lễ bộ cấp sự trung; Hàn Lâm viện thị chế; Giám sát đạo Thanh Hoa; Hiến sát xứ Kinh Bắc, sau thăng
Công bộ Thượng thư; Đô ngự sử; trấn thủ Sơn Nam và cuối cùng là Đồng Bình Chương sự tước Kiến Xuyên hầu,
Vinh lộc Đại Phu.